
PÁGINA 102 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22213 28.02.2024 - QUARTA-FEIRA

ECONOMIAS MISTAS
CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrô-
nico – PE nº 24/00133. objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material de expediente. abertura das 
propostas: às 09h do dia 08/03/2024. Edital: no site www.ce-
lesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro TCE/sC: 
C0876F358787C3B784C6CFd39B1C267409989d07

Cod. Mat.: 974706

CEnTro dE inForMÁTiCa E aUToMaÇÃo dE sanTa CaTa-
rina - CiasC
GErÊnCia dE liCiTaÇÕEs E CoMpras
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITL
pregão Eletrônico nº 0033/2023 - menor preço por lote. objeto: 
a presente licitação tem como objeto a seleção da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa especializada para a 
execução do projeto de atualização do sistema de climatização, 
composto de aquisição de equipamentos e a instalação (incluindo 
serviço e material), em lote único, conforme Especificações Técni-
cas constantes no anexo i, demais anexos e condições previstas 
neste Edital. Edital retificado conforme Termo de rerratificação 
001/2024. novos prazos: Fim da entrega de propostas: às 13:30 
horas do dia 21/03/2024. abertura da sessão: a partir das 13:30 
horas do dia 21/03/2024. início da disputa: a partir das 14:00 horas 
do dia 21/03/2024. o Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
www.ciasc.sc.gov.br. informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail licitacao@ciasc.sc.gov.br, ou no seguinte endere-
ço: rua Murilo andriani, nº 327, , CEp 88034-902, Bairro itacorubi, 
Florianópolis/sC, no horário das 13:00 às 19:00, em dias úteis. 
processo sGp-e: CiasC 00001685/2023. GGG: 2024as000031.
E-sfinge: 7Fa251aF7069490263139a7375d48CE65aFEC74B

Cod. Mat.: 974846

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0004/2024 Modalidade: plE Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de softwares de 
edição e criação de imagens audiovisuais para desenvolvimento 
de produtos de visuais, gráficos, suporte imagético bem como a 
manutenção dos produtos informacionais existentes na EpaGri, 
para unidades – CEpa e dEMC. Recebimento das propostas: 
até 11/03/2024 às 09h. Abertura das Propostas: 11/03/2024 às 
09h. Início da sessão de disputa de preços: 11/03/2024 às 14h. 
o Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.portalde-
compras.sc.gov.br. informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: rod. 
admar Gonzaga, n° 1.347, itacorubi, Florianópolis/sC, ou através 
do telefone: (48)3665-5384. Aprovação GGG 2024AS001832. 
Registro TCE 79D2111016506A884BB64DC077F2F7B92F8987C7. 
Florianópolis, 27 de fevereiro de 2024. Fabricia Hoffmann Maria. 
diretora.

Cod. Mat.: 974642

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0005/2024 Modalidade: plE Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: EXCLUSIVO ME-EPP 
aquisição de gases industriais: acetileno, argônio,  óxido nitroso, 
nitrogênio e Co2, e Gás Glp, para a Epagri –Centro  de  Treina-
mento  de agronômica  e  Estação Experimental de ituporanga/sC. 
Recebimento das propostas: até 12/03/2024 às 09h. Abertura 
das Propostas: 12/03/2024 às 09h. Início da sessão de dispu-
ta de preços: 12/03/2024 às 14h. o Edital e seus anexos estão 
disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.br. informa-
ções sobre o edital serão prestadas através do e-mail: licitacao@
epagri.sc.gov.br, ou no endereço: rod. admar Gonzaga, n° 1.347, 
itacorubi, Florianópolis/sC, ou através do telefone: (48)3665-5384. 
Aprovação GGG 2024AS001697. Registro TCE 9ad88871d3C 
928a777E2a4E0F76C150319571C83.Florianópolis, 27 de fevereiro 
de 2024. Fabricia Hoffmann Maria. diretora.

Cod. Mat.: 974785

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. REVOGAÇÃO DO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023. processo piMB 3744/2023. 
o diretor presidente da sCpar porto de imbituba s.a., no uso 
das suas atribuições legais e estatutárias; Considerando a negativa 
da empresa paTriCK aMaral BarCia ConTainErs (priME 
ConTainErs E solUÇÕEs) em assinar o contrato proposto 
aos padrões estabelecidos pela administração pública, conforme 
previsto na lei nº 13.303/2016, e-mail e o despacho do jurídico 
T0024 recomendando a contratação de outra empresa que aceite 
a contratação contendo elementos do artigo 69 da lei 13.303/16; 
decide, REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente devidamente comprovado nos autos, o Termo 
de dispensa de licitação nº 032/2023. imbituba, 26 de fevereiro 
de 2023. Urbano Lopes De Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 974626

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00017/2024. LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 1038184.
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., comunica que 
em razão de  impugnação ao referido Edital, que tem por objeto, 
ConTraTaÇÃo dE EMprEsa para FornECiMEnTo dE 
posTos dE sErviÇos dE naTUrEZa ConTÍnUa dE sEr-
vEnTE/sErviÇo dE liMpEZa E ConsErvaÇÃo, aUXiliar 
adMinisTraTivo E MoTorisTa para a sCpar porTo dE 
sÃo FranCisCo do sUl s/a. E TErMinal GranElEiro dE 
sÃo FranCisCo do sUl; determina a suspensão sinE diE da 
entrega das propostas e abertura da sessão da referida licitação. 
são Francisco do sul – sC, 27/02/2024. Evelin do nascimento 
Elias – pregoeira da sCpar-psFs - sGpE: psFs 0390/2023.

Cod. Mat.: 974641

Dispensa de Licitação n° 0007/2024
Homologação - 23/02/2024.
a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade 
com disposto no artigo 29, inciso ii, lei Federal nº 13.303, de 30 
de junho 2016, c/c o artigo 115, inciso ii, do regulamento de lici-
tações e Contratos da SCPAR PSFS, torna público a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em referência, objetivando a contratação de seguro 
total veicular, com assistência 24 (vinte e quatro) horas, para os 
veículos oficiais de patrimônio da sCpar porto de são Francisco 
do sul s.a. Contratada: MapFrE sEGUros GErais s.a. Va-
lor: r$ 19.162,11. são Francisco do sul – sC, 23 de fevereiro de 
2024. Cleverton Elias Vieira – diretor presidente e e Lindomar 
de Souza Dutra  - diretor de administração e Finanças. sGpe: 
psFs - 0140/2024.

Cod. Mat.: 974649

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
AVISO DE RETIFICAÇÃO – PE Nº 0001/2024
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 1032692
a sCpar porto de são Francisco do sul, com fundamento no art. 
54, § 3º, do regulamento de licitações e Contratos da sCpar, 
torna pública a retificação, que tem como objeto ConTraTaÇÃo 
dE EMprEsa EspECialiZada para FornECiMEnTo dE 
MaTEriais ElÉTriCos, para rEposiÇÃo EM ManUTEnÇÃo 
CorrETiva no TErMinal GranElEiro da sCpar porTo dE 
sÃo FranCisCo do sUl s/a. Comunica aos interessados que 
foram promovidas as seguintes alterações: I - Ficam prorrogadas 
as datas para o cadastro das propostas e abertura da sessão 
de disputa de preço de que tratam os itens 1.2.1 e 1.3.1 do 
Edital em referência: 1.2 – Recebimento e Abertura das Pro-
postas: 1.2.1 – as propostas deverão ser cadastradas no sistema 
“licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a., até as 09:00h do 
dia 12 de março de 2024. 1.3 – Início da Sessão de Disputa de 
Preços: 1.3.1 -  a abertura da sessão se dará às 10:00h do dia 
12 de março de 2024; II – Fica alterada a Planilha do item 2.1 
“QUANTIDADES” do Termo de Referência, Anexo I do Edital; 
III  – Fica alterada a Planilha do item 2.2 “ESPECIFICAÇÕES” 
do Termo de Referência, Anexo I do Edital; IV – Fica alterada 
a Planilha Orçamentária constante na CLÁUSULA TERCEIRA 
– da Minuta de Contrato, Anexo II do Edital, e no Item “II”, do 
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO, Anexo VI do Edital; V – 
Todos os demais itens do Edital e seus anexos permanecem 
inalterados por este Termo de Retificação. o Edital retificado 
poderá ser obtido através dos sites www.portaldecompras.sc.gov.
br www.portosaofrancisco.com.br informações: Cpl da sCpar 
psFs, av. Engenheiro leite ribeiro, 782 – Centro, são Francisco 
do sul – sC, no horário das 07:00 às 18:00h, em dias úteis. são 
Francisco do sul – sC, 27/02/2024. Cleverton Elias Vieira – diretor 
presidente e Ricardo da Costa – pregoeiro. sGpE: 2200/2023.

Cod. Mat.: 974676

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2023-PGE, derivado 
da Dispensa de Licitação nº 001/2023-PGE. CONTRATANTE: 
procuradoria-Geral do Estado - pGE/Fundo Especial de Estudos 
Jurídicos e de reaparelhamento - FUnJUrE. CONTRATADA: 
BrXnQ Telecomunicações ltda., CnpJ nº 10.777.099/0001-96. 
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços de natureza contínua n. 002/2023, com início em 02/3/2024 
e término em 01/9/2024, ou até que se conclua o processo lici-
tatório pGE 9361/2023, o que primeiro ocorrer. SIGNATÁRIOS: 
Márcio luiz Fogaça vicari, pela contratante; e rui pedro de sousa 
Carvalho, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 26/2/2024. 
APROVAÇÃO GGG: 2024as001239.
PROCESSO: pGE 393/2024.
Florianópolis, 27 de fevereiro de 2024.
Márcio Luiz Fogaça Vicari
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 974790

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 008/2024 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023/SEA
Contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: secretaria de Estado da agricultura e pecuária.
objeto: serviços de engenharia para execução de manutenção   
predial, contemplando os serviços de manutenção elétrica, civil, 
hidráulica e do sistema preventivo Contra incêndio, tendo como 
referência o sistema nacional de pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil (Tabela sinapi).
ARP Nº 0001/2023/SEA - valor total estimado: r$ 48.303,42
Gestor do aderente: José angelo di Foggi, matrícula 0627414-5.
Fiscal do aderente: viviane aparecida Warmling, matrícula  608494-0-1.
pela Contratante: Maria Teresinha debatin
pela aderente: valdir Colatto
processo sGp-e: sEa 00012757/2022

Cod. Mat.: 974591

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 012/2024 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023/SEA
Contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: departamento Estadual de Trânsito.
objeto: serviços de engenharia para execução de manutenção   
predial, contemplando os serviços de manutenção elétrica, civil, 
hidráulica e do sistema preventivo Contra incêndio, tendo como 
referência o sistema nacional de pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil (Tabela sinapi).
ARP Nº 0001/2023/SEA - valor total estimado: r$ 98.165,02
Gestor do aderente: Tatiana Justina rossi, matrícula 343034-0.
Fiscal do aderente: vania vilma da silva, matrícula  917605-5.
pela Contratante: Maria Teresinha debatin
pela aderente: Clarikennedy nunes
processo sGp-e: sEa 00012757/2022

Cod. Mat.: 974592

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 007/2024 ÀS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023/SEA, Nº 0002/2023/SEA 
e Nº 0004/2023/SEA.
Contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: Corpo de Bombeiro Militar de santa Catarina, através 
Fundo Melhoria do Corpo Bombeiros Militar.
objeto: serviços de engenharia para execução de manutenção   
predial, contemplando os serviços de manutenção elétrica, civil, 
hidráulica e do sistema preventivo Contra incêndio, tendo como 
referência o sistema nacional de pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil (Tabela sinapi).
ARP Nº 0001/2023/SEA - valor total estimado: r$ 1.941.849,34
ARP Nº 0002/2023/SEA - valor total estimado: r$ 118.941,95
ARP Nº 0004/2023/SEA - valor total estimado: r$ 88.906,66
Gestor do aderente: pedro soares de paula, matrícula 933682-6.
Fiscal do aderente: aldebarã Francisco Ferreira lima, matrícula  
9292198-5.
pela Contratante: Maria Teresinha debatin
pela aderente: José ananias Carneiro
processo sGp-e: sEa 00012757/2022

Cod. Mat.: 974588

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 014/2024 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023/SEA
Contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: Controladoria Geral do Estado de santa Catarina.
objeto: serviços de engenharia para execução de manutenção   
predial, contemplando os serviços de manutenção elétrica, civil, 
hidráulica e do sistema preventivo Contra incêndio, tendo como 
referência o sistema nacional de pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil (Tabela sinapi).
ARP Nº 0001/2023/SEA - valor total estimado: r$ 123.095,83
Gestor do aderente: Guilherme Kraus dos santos, matrícula 
0951811-8-06.
Fiscais do aderente: Bruno Ceotto sobrinho, matrícula  0645756-
8-01 (Titular) e paulo Henrique Marcelo, matrícula 0646616-8-01 
(suplente).
pela Contratante: Maria Teresinha debatin
pela aderente: Márcio Cassol Carvalho
processo sGp-e: sEa 00012757/2022

Cod. Mat.: 974653

sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo
EXTraTo dE TErMo adiTivo nº 01
Contrato nº 151/2023
Contratante: Controladoria Geral do Estado
Contratada: JTi - processamento de dados ltda.
objeto: Constitui objeto do presente instrumento a alteração do 
quadro societário e razão social da empresa. i - Fica alterada a 
razão social da empresa para WF5 soluções ltda., conforme 8º 

ryan.cardoso
Realce


